
 

C O M U N E    D I    S O R T I N O 
Libero Consorzio Comunale di Siracusa 

COPIA 

5° SETTORE SERVIZI SOCIALI-ASILO NIDO 

 

OGGETTO: 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA COSTITUZIONE DI UN 
ELENCO DI ASSOCIAZIONI/SOCIETA' SPORTIVE 
DILETTANTISTICHE CON LE QUALI STIPULARE CONVENZIONE 
PER LA PROMOZIONE DELLACCESSO ALLE ATTIVITA FISICO  
SPORTIVE CON FINALITA LUDICHE, RICREATIVE E FORMATIVE DI 
MINORI IN CARICO AI SERVIZI SOCIALI COMUNALI E DEGLI 
ANZIANI ISCRITTI AL CENTRO DIURNO COMUNALE  
APPROVAZIONE ATTI 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 15   del 17-03-2025 

 

Reg. Gen. N. 110   del 17-03-2025 

 
CIG:  
 
L’anno  duemilaventicinque addì  diciassette del mese di marzo, nella Casa Comunale, 
 

Il Responsabile di P.O. 
 
Vista l’allegata proposta n. 15 del 17-03-2025, che forma parte integrante del presente atto, 
del Responsabile del procedimento Concetta Mangiafico; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già 
resa e confermata con la firma del presente atto; 



 Pag. 2 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 2 
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano  

 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per 
l’adozione del presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2020/2022 approvato con Delibera di 
G.M. n. 13 del 31/01/2020); 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi 
finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto 
che ne formano parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 
2020/2022  approvato con delibera di G.M.  n. 13 del 31/01/2020; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del 
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta. 
 

IL Responsabile di P.O. 
f.to  Dott.ssa Concetta Mangiafico 

(Firmato digitalmente) 
 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso:  

 Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 40 e seguenti del D.lgs. 104 del 02 luglio 2010., entro il termine di giorni 
sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia 
ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

  Straorinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra 



 Pag. 3 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 3 
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano  

  



 Pag. 4 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 4 
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano  

 

C O M U N E    D I    S O R T I N O 
Libero Consorzio Comunale di Siracusa 

5° SETTORE SERVIZI SOCIALI-ASILO NIDO 
 

Preliminare n. 15 del 17-03-2025 
 

Oggetto: 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA COSTITUZIONE DI UN 
ELENCO DI ASSOCIAZIONI/SOCIETA' SPORTIVE 
DILETTANTISTICHE CON LE QUALI STIPULARE CONVENZIONE PER 
LA PROMOZIONE DELLACCESSO ALLE ATTIVITA FISICO  
SPORTIVE CON FINALITA LUDICHE, RICREATIVE E FORMATIVE DI 
MINORI IN CARICO AI SERVIZI SOCIALI COMUNALI E DEGLI 
ANZIANI ISCRITTI AL CENTRO DIURNO COMUNALE  
APPROVAZIONE ATTI 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE V 

VISTA la legge del 8.6.1990, n. 142; 

VISTA la L. R. del 07.09.1998 n. 23, ad oggetto: Attuazione nella Regione siciliana di norme della L. del 15.05.97, n. 

127; 

VISTA la Circolare regionale Ass.to EE.LL. del 29.01.1999, n. 2; 

VISTO il D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267, recante Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

VISTA la L. R. del 23 dicembre 2000, n. 30, recante Norme sull’ordinamento degli enti locali; 

VISTA la determinazione Sindacale 3 del 03.03.2025 in merito alla nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi; 

PREMESSO CHE: 

- L’attività fisica e sportiva regolare, praticata in età giovanile in modo corretto e misurato alle capacità e condizioni di 

ciascuno, che sia normodotato o con problemi fisici o con disabilità, promuove crescita e sviluppo sani. Serve a 

sviluppare capacità motorie (come resistenza, flessibilità, forza), migliora la risposta del sistema immunitario, riduce i 

rischi di sovrappeso e obesità. Svolge un ruolo importante dal punto di vista cognitivo. La partecipazione al gioco 

sviluppa attenzione, memoria e competenze logico-matematiche. Sul piano della salute psicosociale fornisce alle 

persone partecipanti esperienze piacevoli e divertenti, permette di coltivare amicizie socializzando con i pari e di 

migliorare le proprie capacità interpersonali e comunicative. Contribuisce così alla definizione di un’identità personale 

positiva e improntata al rispetto di sé e degli altri. L’attività fisica e sportiva non rappresenta soltanto un indubbio 

volano di salute e benessere personale, ma anche di comunità; 



 Pag. 5 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 5 
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano  

- Secondo le linee di indirizzo italiane e in linea con le raccomandazioni dell’O.M.S., al fine di migliorare la salute 

cardiorespiratoria e muscolare, ridurre il rischio di malattie croniche non trasmissibili (MCNT), depressione e declino 

cognitivo, gli adulti over65 anni dovrebbero svolgere settimanalmente regolare attività fisica e che l’associazione di 

esercizi di rafforzamento dei maggiori gruppi muscolari permettono di aumentare le capacità funzionali e ridurre il 

rischio di cadute accidentali; 

RICHIAMATO l’art. 56 co. 1 del Codice del Terzo Settore il quadro legislativo vigente – che in materia di 

associazionismo e di realizzazione del sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali – appare sempre più 

orientato alla costruzione di un’offerta di welfare locale che prevede il coinvolgimento e la responsabilizzazione, 

accanto agli attori pubblici, anche dei soggetti privati e del “no profit”, mediante la realizzazione di solide forme di 

collaborazione tra pubblico e privato sociale; 

DATO ATTO CHE è intenzione di questa Amministrazione costituire un elenco di Associazioni Sportive Dilettantistiche 

(A.S.D.) e le Società Sportive Dilettantistiche (S.S.D.), affiliate agli Enti di Promozione Sportiva o alle Federazioni 

Sportive Nazionali e regolarmente iscritte al Registro Nazionale delle Associazioni e Società Sportive Dilettantistiche 

con le quali stipulare convenzione al fine di promuovere l’accesso ad attività fisico-sportive con finalità ludiche, 

ricreative e formative dei minori in carico ai servizi sociali comunali e degli anziani iscritti al Centro Diurno Comunale;  

VISTI: 

- l’Avviso Pubblico avente rivolto a tutte le associazioni e società sportive dilettantistiche che intendono manifestare 

interesse a stipulare convenzione con il Comune di Sortino per promuovere le attività sportive tra i minori in carico ai 

servizi sociali comunali e gli anziani iscritti al centro diurno comunale, allegato al presente atto, sub “A”, per fare parte 

integrante e sostanziale; 

- il modello di istanza di adesione alla manifestazione di interesse per stipulare convenzione con il Comune di Sortino 

al fine di promuovere le attività sportive tra i minori e gli anziani, allegato al presente atto, sub “B”, per fare parte 

integrante e sostanziale; 

- lo schema di convenzione da stipulare con le associazioni/società sportive, allegato al presente atto, sub “C”, per fare 

parte integrante e sostanziale; 

RILEVATO CHE: 

- l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza del 

presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 

- il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di 

interesse in capo al firmatario del presente atto ed ai destinatari finali dello stesso; 

- in relazione al presente provvedimento e ai fini dell’adozione del medesimo, il sottoscritto Responsabile ha verificato 

l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione, anche potenziale, di conflitto di 

interesse sia di diritto che di fatto; 

- il presente atto non comporta assunzione di spese; 

VISTO il D.to Lgs. 30.03.2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”, il quale individua, fra l’altro, compiti e responsabilità dei dirigenti; 



 Pag. 6 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 6 
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano  

ATTESA pertanto la propria competenza ai sensi dell’art. 51, commi 3 e 3bis della Legge n. 142/90, come modificata 

con Legge n. 127/97 e con Legge n. 191/98, recepita con Legge Regionale 07.09.1998, n. 23; 

VISTO l’O.R.EE.LL. e relativo regolamento di esecuzione; 

DETERMINA 

Per le motivazioni in premessa citate che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

DI AVVIARE formale manifestazione di interesse al fine di costituire un elenco di Associazioni Sportive Dilettantistiche 

(A.S.D.) e le Società Sportive Dilettantistiche (S.S.D.), affiliate agli Enti di Promozione Sportiva o alle Federazioni 

Sportive Nazionali e regolarmente iscritte al Registro Nazionale delle Associazioni e Società Sportive Dilettantistiche 

con le quali stipulare convenzione per promuovere l’accesso ad attività fisico-sportive con finalità ludiche, ricreative e 

formative dei minori in carico ai servizi sociali comunali e degli anziani iscritti al Centro Diurno Comunale; 

DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE: 

- l’Avviso Pubblico avente rivolto a tutte le associazioni e società sportive dilettantistiche che intendono manifestare 

interesse a stipulare convenzione con il Comune di Sortino per promuovere le attività sportive tra i minori in carico ai 

servizi sociali comunali e gli anziani iscritti al centro diurno comunale, allegato al presente atto, sub “A”, per fare parte 

integrante e sostanziale; 

- il modello di istanza di adesione alla manifestazione di interesse per stipulare convenzione con il Comune di Sortino 

al fine di promuovere le attività sportive tra i minori e gli anziani, allegato al presente atto, sub “B”, per fare parte 

integrante e sostanziale; 

- lo schema di convenzione da stipulare con le associazioni/società sportive, allegato al presente atto, sub “C”, per fare 

parte integrante e sostanziale; 

DI DISPORRE che l’avviso rimanga in pubblicazione fino al 31.03.2025 dalla pubblicazione della presente; 

DI DARE ATTO CHE il presente atto non comporta assunzione di spese; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

Internet di questo Comune per le finalità di cui agli artt. 26 e 27, D.Lgs. 14-3-2013 n. 33 ed i correlati avviso pubblico e 

modello di istanza all’Albo Pretorio on line. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to  Dott.ssa Concetta Mangiafico 
(Firmato elettronicamente) 

 

  



 Pag. 7 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 7 
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  5° SETTORE SERVIZI SOCIALI-ASILO NIDO 
 

In relazione al disposto ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 
267/2000. 
Verificato: 

- La regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio 
- Il rispetto della tempistica della legge 
- L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa 
- La conformità a leggi, statuto e regolamenti 
 

ESPRIME 
  

Parere  sulla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa. 
 

 

Sortino lì            
IL Responsabile di P.O. 

 f.to Dott.ssa Concetta Mangiafico 
(firmato digitalmente) 

 

 


